
 

 1

 
ORDINANZA N. 01/2009     Gravina in Puglia, lì 07 dicembre 2009 

 
IL PRESIDENTE 

 
Sulla base dell’istruttoria effettuata dagli uffici, assistito dal Direttore f. f., 
 
VISTA la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree naturali protette”; 
 
VISTO il D.P.R. 10 marzo 2004 “Istituzione del Parco Nazionale dell’Alta Murgia” ed in particolare 
l’Allegato A “Disciplina di tutela del Parco Nazionale dell'Alta Murgia”; 
 
CONSIDERATO che la citata disciplina di tutela prevede, all’art. 3 “Divieti generali” comma 1. lett. o), il 
divieto di trasformazione dei terreni coperti da vegetazione spontanea, in particolare mediante interventi di 
dissodamento e scarificatura del suolo e frantumazione meccanica delle rocce calcaree ed alla lett. q) il 
divieto del taglio dei boschi, degli alberi isolati e della vegetazione spontanea ad eccezione di quanto 
stabilito dall'art. 6 comma 1, lettera c); 
 
CONSIDERATO che la medesima disciplina di tutela prevede, all’art. 5 “Divieti in zona 2”, il divieto di 
apertura di nuovi tracciati stradali, ad eccezione di quanto stabilito dall'art. 8 “Regime autorizzativo in zona 
2”, comma 1, lettera a); 
 
CONSIDERATO che la legge 06 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree naturali protette” 
prevede, all’art. 11, comma 3., il divieto di attività e di opere che possono compromettere la salvaguardia del 
paesaggio e degli ambienti naturali tutelati con particolare riguardo alla flora e alla fauna protette e ai 
rispettivi habitat; 
 
CONSIDERATO che la medesima legge n. 394/1991 prevede, all’art. 11, comma 3. lett. c), il divieto di 
modificazione del regime delle acque; 
 
CONSIDERATO che l’Ente ha ricevuto una segnalazione da parte di un cittadino relativa all’ampliamento 
della strada vicinale “Contenisio”, per la larghezza di 6 m. circa e per una lunghezza di 2,5 Km. sul lato sud 
dell’Azienda “Sabini, ed al suo prolungamento in parte nel territorio del Parco. I lavori hanno determinato il 
riempimento di un tratto di un solco erosivo (“lama”) con notevole apporto di materiale ad ostruzione della 
via d'acqua. Hanno determinato altresì la distruzione di numerosi muretti a secco e di habitat prioritario a 
pseudosteppa nonché l'asportazione e lo spostamento di numerose tabelle perimetrali del Parco; 
 
 CONSIDERATO che, in data 03 dicembre 2009 mediante posta elettronica ed in data 04 dicembre 2009 
con nota ufficiale inviata via fax, l’Ente ha chiesto al Coordinamento Territoriale per l’Ambiente del Corpo 
Forestale dello Stato (C.T.A.-C.F.S.) di effettuare con la massima urgenza un sopralluogo nella località 
anzidetta al fine di verificare lo stato dei luoghi e la veridicità della segnalazione; 
 
CONSIDERATO che ad oggi risulta pervenuta da parte del C.T.A.-C.F.S. soltanto una comunicazione 
informale, mediante posta elettronica, datata 04 dicembre 2009 nella quale si afferma che “trattasi di criticità 
già nota al CTA e per la quale sono già stati condotti i rilievi istruttori preliminari”. Tali rilievi istruttori, 
nonostante la pressante richiesta inviata, non risultano essere stati inoltrati all’Ente; 
 



 

 2

CONSIDERATO che in data 06 dicembre 2009 organi di stampa hanno riportato con ampia visibilità la 
denuncia, da parte di un’associazione protezionistica, dell’ampliamento e prolungamento in corso del 
tracciato stradale innanzi detto, pubblicando fotografie dello stato dei lavori e dei luoghi; 
 
VERIFICATO che la strada di che trattasi è la vicinale “Contenisio” nella omonima località in agro di 
Altamura riportata nel N.C.T. ai fogli di mappa 44 e 57 nella zona 2 del Parco Nazionale dell’Alta Murgia ed 
ai suoi confini; 
 
CONSIDERATO che presso l’Ente non risulta depositata alcuna richiesta di autorizzazione alla 
realizzazione del tracciato stradale nella località suddetta; 
 
CONSIDERATO che si rende urgente, improrogabile e necessario sospendere i lavori sulla strada vicinale 
“Contenisio” in agro di Altamura nei fogli di mappa 44 e 57 del N.C.T. per la parte ricadente nel territorio 
del Parco ed ai confini del Parco al fine di evitare il perpetrarsi di azioni di distruzione del patrimonio 
naturalistico, vegetazionale e paesaggistico del Parco; 
 
VISTO l’art. 9, comma 3. e l’art. 29 della Legge n. 394/1991. 
 

ORDINA 
 

1. di sospendere con effetto immediato i lavori di realizzazione e di ampliamento e prolungamento 
della strada vicinale “Contenisio” in agro di Altamura ubicata nei fogli di mappa 44 e 57 del N.C.T. 
per le parti ricadenti nella zona 2 Parco ed ai confini della stessa; 

 
2. di riservarsi, a seguito di più dettagliate notizie fornite dal Coordinamento Territoriale per 

l’Ambiente del Corpo Forestale dello Stato (C.T.A.-C.F.S. del Parco), l’adozione di ulteriori 
provvedimenti riferiti, in particolare, alla riduzione in pristino dei luoghi; 

 
3. la violazione della presente ordinanza è punita ai sensi dell’art. 30, comma 2., della legge n. 394 del 

6 dicembre 1991 “Legge quadro sulle aree naturali protette”; 
 
4. al C.T.A.-C.F.S. del Parco è demandato il compito di far rispettare la presente ordinanza, accertando 

ogni sua eventuale trasgressione; 
 

5. la presente ordinanza, immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo dell’Ente e nel suo sito 
internet ed è trasmessa al Sindaco del Comune di Altamura per la sua affissione all’Albo pretorio del 
Comune, al Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Bari ed al Presidente della Regione 
Puglia; 

 
6. il contenuto della presente ordinanza sarà apposta su tabelle collocate in prossimità dei luoghi 

interessati.  
  

               F.to 
Il Direttore f. f. 

       (Fabio Modesti) 
                F.TO 
GIROLAMO PUGLIESE 


	IL PRESIDENTE
	                F.to
	Girolamo Pugliese

